
 

 

Ministeren 

 

 
Side 1/2 

 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 25. januar 2023 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) stillet 

mig følgende spørgsmål: 
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”Vil ministeren redegøre for, hvor meget det vil koste at flytte de fire store vel-

færdsuddannelser (pædagog, sygeplejerske, lærer og socialrådgiver) ud i landet, 

som det fremgik af den tidligere regerings udspil ”Tættere På – Flere uddannelser 

og stærke lokalsamfund” fra maj 2021, men som den nye regering har valgt at 

droppe?” 

 

Svar 

Med afsæt i den tidligere regerings udspil Tættere På – Flere uddannelser og 

stærke lokalsamfund indgik et flertal i Folketinget Aftale om flere og bedre uddan-

nelsesmuligheder i hele Danmark (2021) samt en efterfølgende tillægsaftale 

(2022).  

 

Det indgik i tillægsaftalen, at der skulle udflyttes 800 uddannelsespladser og opret-

tes 1.000 nye uddannelsespladser uden for de store byer fordelt på uddannel-

serne til lærer, socialrådgiver, pædagog og sygeplejerske. 

 

Det er regeringens ambition, at der skal være gode muligheder for at uddanne sig 

til pædagog, sygeplejerske, lærer og socialrådgiver i hele landet. Regeringen øn-

sker imidlertid at give professionshøjskolerne større frihed til at placere  

pladserne der, hvor søgningen er størst. Det skyldes, at vi står med en stor udfor-

dring i forhold til at rekruttere dygtige pædagoger, lærere, sygeplejersker og soci-

alrådgivere både i og uden for de største byer.  

 

Der blev i Aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark (2021) 

samt den efterfølgende tillægsaftale (2022) afsat varige tilskud på i alt 20,6 mio. 

kr. årligt (fuldt indfaset) til udflytningsaktiviteter på de fire store professionsrettede 

velfærdsuddannelser, herunder til regionalt taxameter, som er et forhøjet tilskud til 

studerende uden for de største byer. Herudover er der ekstraordinært afsat etable-

ringstilskud på i alt 181,6 mio. kr. til de nye uddannelsesinitiativer vedrørende læ-

rer-, socialrådgiver-, pædagog- og sygeplejerskeuddannelserne.  

 

Det er væsentligt at understrege, at regeringen lægger op til, at professionshøj-

skolerne fortsat vil modtage midler for de udflytningsaktiviteter på de fire 
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ovennævnte uddannelser, som de – i henhold til aftalen – vælger af gennemføre. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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